typograph. tom. II. pag. 350. obiter, plenius in *Pinelli Catalog.* tom. III. nr. 7573. vbi vid. pag. 294. cel. Morelli notain, et in *Maittarii Ann. typ. voc. Xenophon*, p. 348. memoratur: Plurium Xenophontorum librorum versiones latinae continentur: — *Xenophontis opera. De venatione*, per Omnibonum Vincentin. in latinum traductus. Eiusdem liber de republica et de legibus Lacedaemoniorum. Franciscus Philelfus e graeco traduxit. Eiusd. oratio de regis Agesilai Lacedaemoniorum laudibus per Philelfum traducta. Eiusd. *Apologia pro Socrate* per Leonh. Aretinum in latinum conuersa. Eiusd. opusculum de tyrannide, per Leonh. Aretinum traductum. Eiusd. libellus de aequiuocis. Paedia Cyri Persarum regis. In calce legitur: „*Huic autem Cyropaediae idem Franc. Philelfus eques — extremam iimposuit manum Mediolani ad XI. Cal. Oct. ann. 1467.*“ Nec vero illo anno est typis excusus liber, sed intra ann. 1495 — 1500. fol. adde *Goetz. Memorab. biblioth. Dresdens.* tom. I. p. 475. et supra ad sect. de *Cyropaedia adscripta.* — *Xen. de rep. et legibus Lacedaemon.* interpr. Philelpho. (Venet.) f. l. et a. 4. vid. *Schnizer von der Kirchenbibl.* zu Neustadt an der Aisch. fasc. II. pag. 29 sq. — francice de vtraque republ. per G. P. apud Guil. Morel. Paris. 1563. 8. — cod. gr. inst. qui continet Xenoph. *Cyropaedia in*, de Cyri min. expeditione ac de republ. et legibus Lacedaemoniorum cum inscriptione huius particulae, *νομοθεσία Λυκέργου πρὸς Λακεδαιμονίους*, est in biblioth. Taurinensi, teste Catalogo pag. 254. cod. CLXVII. *Hart.*

**ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑ, De Rep. Atheniensium.** Graece hoc opusculum, non vt in editionibus Operum Xenophontis integrum, sed mutulum, nescio quomodo extrema parte libri *Xenophontis περὶ πρεσβόδων adiecta* <sup>εε</sup>), excusum est post Aristotelis *Ethica, Politica et Oeconomica*, quae sine temporis nota prodierunt apud Ioh. Walderum, Basileae in 8. *Fabric.* Graece cum versione germanica et animaduersionibus edidit I. H. Wacker, Dresd. 1744. 8. De aliis huius libelli editionibus modo diximus. *Zeune.*

*Latine* vertit et notis illustravit *Joach. Camerarius*, Lips. 1543. 8. transtulit et *Seb. Castilio*, cuius versio in editionibus Xenophontis Basileensibus atque H. Stephani occurrit. Exstat et liber vterque Xenophontis, de Lacedaemoniorum et Atheniensium Rep. gallice, interprete G. P. apud Federicum Morellum, Paris. 1579. 8.

**ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΤΜΑΤΩΝ ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ** <sup>εε</sup>), *Commentariorum de dictis et factis Socratis libri IV.* ad quorum imitationem *Xenophon iunior*, sive *Arrianus*, Nicomedensis,

## B 2

gg) Causa est, quia sic est in Iuntina vtraque, Halensi et Brylingeriana prima. *Zeune.* At in Iuntina ex cod. quodam orta fuisse videtur illa confusio. In cod. enim XCVII. Matritensi nr. XXX. et XXXI. teste *Lisarti catalogo* p. 385. reperitur primum Xenophontis *πολιτεία λακεδαιμονίων*, tum eiusdem *περὶ τῆς πολιτείας τῶν αἴγαραιν.* Atque Iriarte notat, eum libellum longe aliter desinere, ac excusum, idemque, quod Fabricius obseruasset, commixtionis vitium accidisse matto, et incipere post verba (p. 694. versu 31. edit. Wechelianae 1596. fol.) *οἵτες φίλοι μάλιστα ήσαν ἀδημάντιοι*, ad librum de republ. *Atheniensium* pertinentia ab hisce verbis (p. 930. v. 20.) *καὶ σφεσαὶ καὶ φίλοις*.

οἱ libri *de prouentibus*: quaecumque igitur hinc ad finem huius libelli consequantur, ea omnino ad opusculum de prouentibus referenda. Causam commixtionis hanc fuisse putauit, quia citatum locum libri de Atheniensium republica, vbi de ipso-rum pecuniis lucrisque sermo, cum altero libri *de prouentibus*, in quo de eorumdem Atheniensium commercio, quaestu, pecunia etiam agitur, coniungere non alienum visum fuerit, neque enim adeo mirum, similia similibus consociari. Bene concludit, ex aliis exemplaribus in alia iam dum propagatam fuisse illam confusionem. *Hart.*

hh) Libri I. capitibus tredecim prioribus Socratem optima ratione defendit contra accusationes il-

las.

dicentis, scriptis libros quatuor ἀπομνημονεύματα magistri sui Epicteti. Ita autem vocabit Xenophon, quae ex sermonibus Socratis adnotavit. *Laertius* II. 48. Καὶ πρῶτος ὑποσημειώσαμεν τὰ λογότερα εἰς αὐτὸύς προσέγενεν ἀπομνημονεύματα ἐπιγράψας. *Heraclionis* librum περὶ τὴν πάτερα Ξενοφόντη ἐν τοῖς ἀπομνημονεύμασιν Ἀρτιφόντος, quem [P] per plagiū ille sibi adtribuerat, memorat *Athenaeus* XV. p. 673. Etiam sancta euangelia de dictis et factis Iesu Christi, servatoris nostri, Iustinus Martyr Xenophontis vocabulo plus simplici vice appellat ἀπομνημονεύματα, ut obseruauit *H. Dodwellus* diss. I. ad Irenaeum §. 40.

Hos libros separatiū graece [Louan. per Resc. et Sturm. 1529. 4. — gr. et seorsim lat. Paris. apud Bogard. 1542. 8. *Harl.*] — gr. edidit *Petrus Vistorius*, apud heredes Iuniae annis aliquot ante 1561. Hanc editionem, quae in his terris rarissima est, magno sibi adiumento fuisse praedicat *Henr. Stephanus*. — Anno 1541. quaternis Parisiis apud Iac. Bogardum prodiit editio, inscripta: Ξενοφόντος Ἀπομνημονεύματον Βιβλία τέσσερα: *Xenophontis Commentariorum libri quatuor*, ad fidem vetusti et manuscripti codicis diligenter emendati. Sed titulus librorum numerum mentitur, quoniam non nisi duo priores sunt editi, quibus accessit Bessarionis interpretatio latina in totidem libros. Ceterum hic reperiuntur lectiones nonnullae, praestantissimae. — Ibidem anno 1559. in eadem forma apud Martinum Iuuenem prodiit editio, cuius pars prior repetita est ex illa Parisiensi, quam modo laudauimus, posterior autem textum Iuuentinum exhibere videtur. — Eiusdem saeculi anno 85. etiam quaternis Rostochii cum epistola *Io. Caselii* ad Hermelingium editio graeca prodiit, repetita anno 89. ibidem. Expressus est textus Stephaniana; sed non sine multis vitiis operarum. [*Xen. institutio Herculis* gr. Paris. apud Fed. Morel. 1579. 4. — gr. et lat. cum comm. per Mich. Neandrum, Lipsiae 1577. 4. *Harl.*] — Quinque hos libros edidit Lipsiae octonis *Io. Aug. Ernesti* recensitos et notis illustratos, adiecto graecitatis indice. Prima editio prodiit 1737: altera 1742: tertia 1755: quarta 1763. in qua *Reiski* conjecturae accesserunt: et quinta 1772. quae superioribus longe praeferat. Nam textum non modo plenius et diligentius ad fidem quatuor MSS. et nonnullarum veterum editionum, adiutus animaduersionibus *Hindenburgii* praeclaris, recensuit et emendauit, sed et *Ruhnkenii* et *Valckenarii* observationes addidit, multa doctrina refertas. — Toties quoque Oxonii inde ab anno 1741. in eadem forma *Boltonus Simpson* edidit, hoc est, repetit *Ernestinam* editionem cum notis et indice, addita tantum versione Leonclauiana, adspersis notulis perpaucis Stephani, Leonclavii, Porti et suis levissimi momenti. — In quinta, quae prodiit 1780. sub calcem accesserunt paucae annotationes anonymi et conjecturae, e quibus perpaucae sunt alicuius pretii. — [— *M. S. eum apologia Socr. cum not. varr. a Io. Gillman.* gr. lat. Londini, Bowyer. 1720. 8. *Harl.*] — Ut pauperes minore pretio hos libros emere possent, solum textum ex edit. *Ernestina* quinta cum quibusdam lectionibus variantibus repetit *Fr. Andr. Siroth.* Gotha 1780. octonis. [editio Str. emendata et aucta, Gotha 1788. 8.] — Eamdem

— las, ob quas ad mortem fuerat damnatus. In reliquis capp. enarrat colloquia Socratis cum aliis habita de rebus utilissimis. Sed vereor, ne pleaque debeantur ingenio Xenophontis. Quis enim credat, Xenophontem tam accurata fuisse memoria praeditum, ut et seriem sermonum et verba Socra-

tis retineret. Vix dubito, idem de his libris, quod Cicero de eiusdem scriptoris Cyropaedia tulit, ferre iudicium. Tamen *Laertius* I. c. nobis persuadere conatur, historiam Xenophontis de Socrate esse verissimam, quippe quem Xenophon dicta Socratis excepterit notis tachygraphicis. *Houmann.*

dem quoque ob causam eodem anno, Halae Saxonum octonis editionem, quam minimo pretio vendibilem, curauit Chr. Godofr. Schütz, Prof. Jenensis, ubi textum ad editiones diligenter recausuit cumque a librariorum et typographorum vitiis liberauit, additis notis breuibus criticis. — Anno sequente Lipsiae in octonis *Zenii* editio in lucem prodiit, denuo recensita, et Ernesti, Ruhnkenii, Valckenarii, Hindenburgii fuisse animadversionibus illustrata, cum triplici indice, quemadmodum in Cyropaedia factum esse supra significauimus. *Zeune.* — *Xenophontis Memor. Socratis.* Recensuit, notis illustravit, variisque lectionibus auxit *Edward. Edwards*, S. T. P. Oxonii. E typographeo Clarendon. Londini 1785. 8. Praefatus est *D. Owen* post Edwardi mortem. Lectiones variae, calci libri adnexae, sunt excerptae ex XI. codd. mssis, nempe III. Vaticanis, V. Medicis et III. Parisin. Textui subiecta est noua versio: atque adnotaciones Ernesti, Ruhnkenii, Zeunii aliorumque sunt consultae. — Ideam *Edwards* edidit: *The Socratic System of Morals, as delivered in Xenophon's Memorabilia.* 1773. opinatus, Xenophontem in M. S. philosophiae moralis ambitum disciplinamque complexum fuisse, prooeunio sumto a Socratis defensione. De qua opinione, et libro illo atque editione copiosius egit cl. Schneider. in praefatione ad suam editionem, inscriptam:

*Zenophontos — Xenophontis Memorabilium Socratis dictorum libri IV. recensuit, Ernesti, Zenii et suas annotationes adiecit Io. Gottlob Schneider.* Lipsiae, suuntibus Caspari Fritsch. 1790. mai. 8. grecce.

Quasdam virorum doctorum adnotaciones, quae falsa, aut vulgaria, aut a Xenophonte plane aliena tradidisse sibi videbantur, refecuit, quasdam contraxit; multas Zeunii omisit, ipse vero multa ad emendandum aut interpretandum Xenophontis opusculum contulit. — Prodierunt quoque *Xenoph.* M. S. libri IV. gr. et lat. 1789. 8. Basileae, apud Schweighäuser. Basis est editio Ernestina: sed quibusdam locis alias lectiones sunt receptae: versio latina, quae Leonclaviana esse videtur, non semper respondet graecis, admissis in textum, lectionibus. Additae sunt V. L. plurimum ex Ernestina editione sumtac. *Harl.*

*Latine* vertit *Bessario*, Cardinalis Nicaenus ad Julianum, episcopum Cardinalem Tusculanum [Romae 1521. 4. *Harl.*] Louan. 1533. 8. quae translatio occurrit in editionibus Xenophontis Basileensibus et H. Stephani. *Ioh. Caselius*, Rostoch. 1576. 4.

*Gallice*, *Francisus Carpentarius*, qui vitam quoque Socratis scripsit. Paris. 1657. et Amst. 1699. 12.<sup>11)</sup> *Germanicus* e Carpentarii liberiore versione *Christianus Thomasius*, Halae Sax. 1693. 8. *Fabrie.* Eadem repetita est ibidem 1720. 1765. et Tiguri 1738. 8. — Ex graeco textu vertit et notis aliquot illustravit *Io. Mich. Heinze*, Vinar. 1777. 8. et eodem anno prodiit versio *I. C. Küuzeli*, Iurauiae octonis. *Zeune.* Heinzii versio germanica iterum prodiit auctior et emendatior. Vinar. 1784. 8. *Neide*, Socrates aus dem Gr. des Xenoph. Lipsiae 1789. 8. *Harl.* *Is. Faustii* dissertatio praeside *D. Iacobu Schallero* in IV. libros memorabilium Socratis lucem vidit Argentorati ann. 1650. *Fabric.* Animadversionses in hos libros edidit cel. *Cor. Fr. Hindenburgius*, Lips. 1769. 8. quae merito ab omnibus laudentur. — In quedam obscuriora loca obseruationes haud contemnendas edidit *Io. Melch. Faber*, Co**B 3** burgi

11) Vid. Bayle Epist. pag. 853. *Hermann.* *Gallice*, *Levesque*. Paris. 1782. 12. *Harl.*

burgi 1772. 4. *Zeune*. Nouas obseruationes in Xen. M. S. nuper scripsit idem cl. *Faber* in programmata peculiari, Onoldi. *W. Schroer* adnotatt. quaedam in M. S. in Magazin für öffentl. Schulen. Bremae, tom. II. part. 2. p. 392 sqq. *Harl.* Herculis cum voluptate et virtute colloquium ex libro secundo Xenophontis, latino carmine expressit *Ioh. Stigelius*, Rostoch. 1591. 8. *Graeco-Petrus Iuarus Borrichius*, Lugd. Bat. 1595. 8. *Fabric*. Eundem de Hercule locum saepe Germani verterunt. Antiquissima versio videtur esse ea, quae est in libro, qui inscribitur: *Historica commentatio de Hercule ex secundo libro Xenophontis per Lucam Mutzelouium*. ab eodem in gratiam iuuentutis in vernacula lingua translata et praeterea germanicis rhytmis expressa. Barthae in Pomerania 1593. 8. [Nuper Reiskia hunc locum vertit in libro: *Zur Moral aus dem Gr. fibers*. Dess. et L. 1782. 8.]

*Codices*, qui nobis quidem innotuerunt, sunt duo apud Batauos, Vossianus et Meermannianus, et totidem in bibliotheca Vindobonensi: quorum omnium excerptis iam vñus est Ernesti. Praeterea dicuntur Excerpta Manuscripta e Xénoph. Mémorabilibus latere in Bibliotheca Augustae Viadel. vid. Reiseri Index MSSorum pag. 90. *Zeune*.

ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ ἈΠΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΔΙΚΑΣΤΑΣ, *Apologia Socratis ad Iudices*<sup>kk)</sup>. Auctor Socratem ita defendit, ut caussas commemoret, cur Socrates reus factus iudicibus non supplex fuerit, sed mori maluerit, quam viuere. Cum vero hic libellus neque in primis editionibus, Iuntina et Aldina exstet, neque multa hic reperiantur, quae non tradantur in Mémorabilibus Socratis, eum Xenophonte indignum esse statuit *Valckenarius*. Verum huius opinionem nuper refutare studuit *Heinzius*, in *Prolusione*, quae inscribitur: *Vindiciae Apologiae Socratis Xenophontae*. *Zeune*. [repet. et locupletauit in II. edit. versionis suae M. S. Etiam Heumanno in n. msta videtur liber esse suppositius. adde eiusdem Act. phil. III. p. 498. *Harl.*]

Graece prius edidit *Io. Reuchlinus*, Phorcensis, vna cum Agesilao et Hierone, Hage-noae ex officina Thomae Auselmi 1520. in quaternis. — Hinc textus eius repetitus est in edd. Halensi, Castalionea et Brylingerianis: atque ipse Henr. Stephanus se huic editioni multum debere testatur. Separatim Lutetiae Parisiorum ann. 1579. [apud Maitt. A. T. ind. ann. 1553.] edidit *Morellus*. Verum cum ipsi non potuerimus inspicere, sitne noua recensio facta, an Stephaniana repetita, dicere non possumus. Stephani recensionem datam esse, suspicamur. In Chrestomathia Graeca Gesnerus ex editione Castalionis repetit, perpaucis mutatis, et notis breuibus adspersis. [Apol. Socr. gr. cum vers. lat. interlineari et expositione grammatica. Parif. 1662. 8.] — Cum versione latina et ex recensione *Welfii*, adspersis notis quibusdam Stephani, Leonclavii, Porti et Raphelii, hunc libellum addidit calci suae editionis Mémorabilium Socratis *Boltonus Simpsonus*. — Anno 1749. vna cum *Oeconomico*, *Symposio*; Hierone et Agesilao recensuit et animaduersionibus illustrauit *Io. Aug. Bachus*, Lipsiae octonis. — Eandem libellorum collectionem, fragmentis auctoris tantum auctam, more suo recensuit et Bachii, Ernesti suisque animaduersionibus et indicibus illustrauit *I. C. Zeune*, Lipsiae 1782. 8. *Zeune*. Eadem, et M. S. cum n. varr. a *Io. Gillmann*. gr. et lat. London. 1720. 8. apud Bowyer. *Harl.*

Latine

kk) Cl. Schneidero in præfat. ad Xenoph. M. S. grammaticis multis in locis interpolata et mutilata. in Addendis, *Apologia* videtur olim partem fecisse *Harl.*  
extremam Mémorabilium, easu inde diuisa et a

*Latine* vertit *Leont. Aretinus*. Bononiae 1502. fol. *Fabrie*. Eademi versio reperitur in Collectione Isingriniana et editionibus Brylingerianis.

*Germanice* versam Apologiae edidit primum *Goldhagenius* in tomo III. Anthologiei germani. tum *J. M. Heinzius*, et addidit calcis suae versionis Memorabilium Socratis. *Zeume*. [et *Aug. Guili. Pohlmann*, cum notis, praemissa comment. de Genio Socratis. Lipsiae 1790. 8. *Harl.*]

Codex MSS Stus latet in Bibliotheca Augustana. vid. *Reiseri* Ind. MSS Storum p. 69. *Zeume*. *Georg. Henr. Martini*, in praef. Rector scholae Nicolait. Lipsiensis, adhuc Anthonbergae scripsit Coniecturas in Apol. Socr. §. 4. 1763. 4. *Harl.*

**ΣΥΜΠΟΣΙΟΝ ΦΙΛΟΣΟΦΩΝ**, *Conuiuium Philosophorum*<sup>1)</sup>. De iis, quae aduersus temporum rationem in hoc libro fixisse Xenophon arguitur, vide *Casaubonum* V. 17. ad Athenaei V. p. 16. Idem *Athenaeus* alia quaedam in Xenophontis conuiuio reprehendit V. pag. 187 sq. Prodiit separatum.

*Graece*, Louan. 1530. 4. Haganoe studio Vinc. Obsopoei, 1531. 8. *Fabrie*. De collectionibus Bachii et Zeunii, vbi idem libellus reperitur, paullo ante dictum est. *Zeume*.

*Latine* vertit *Ianus Cornarius*, Basil. 1548. 8. [Reperitur haec versio in libro, qui inscribitur de *Conuiuio*, vbi quoque Platonis aliquot scripta continentur. *Zeume*.] et *Ioh. Ribetus*, cuius versio exstat in editionibus Xenophontis Basileensibus et *H. Stephani*.

*Gallice*, *Tan. Faber*. Salmurii 1666. 12. *Fabrie*. et 1670. ibidem. Sed nec versio, nec notae adiectae, sunt alicuius momenti.

*Germanice* interpretatus est *Seyboldus*, Lemgouiae 1773. 8. *Zeume*.

**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ**, *Oeconomicus liber*, quem a iuuene se translatum testatur Cicero II. Officior. cap. 24. Ex versione illa, cuius meminit et Hieronymus II. in Rus. seruauit quaedam Cicero ipse lib. de senectute, cap. 17. Columella, Macrobius, Donatus et Priscianus, quae cum græcis Xenophontis collata videre licet post *H. Stephani* Lexicon Ciceronianum pag. 44 — 49. *Fabrie*. Xenophontem tamquam quintum Memorabilium Socratis librum scripsisse hunc *Oeconomicum*, est haud improbabilis *Galeni* sententia. Centrum argumentum libri, quod suauius est, quam polliceri videtur, fere huc redit: praemissa disputatione de coereundis pravis cupiditatibus, et agriculturae honestate laudibusque, Socrates verbis Ischomachi primam copiose et luculenter differit de officio matrisfamilias, patrisfamilias villicique; tum praecpta de agro recte colendo addit. *Zeume*.

Hic liber *græce* excusus est [apud Theod. Martin. Louan. 1527. 4. — Paris. in aedibus Io. Lodoici Tiletani. 1535. 8. — ibid. apud Iac. Bogardum. 1544. 4. *Harl.*] — cum

1) *Diogen. Laert. VI. 14. Plin. libr. XXXIV. cap. 8. p. 518.* In hoc conuiuio sub Critobuli persona latere ipsius Xenophontem, docet Aristippus apud *Diogen.* II. 48. Verba enim, quae ibi Laertius profert, sunt Critobuli in *Symposio*. Ceterum *agres* or apud *Laertium* malum sic vertete:

apud quem (Cliniam) ita fatus est Xenophon. Nam Symposium illud habitum esse singitur apud Cliniam. An vero hic liber forte est suppositius? Vide quae adscripti ad Acta philos. part. I. pag. 129. *Heumann*.

cum Aristotelis Ethicis, Politicis et Oeconomicis, Basileae apud Joh. Walderum. 8. *Fabri*. Textus est merus Iuntinus, omnibus vitiis repetitis. Amendatior vero textus reperitur in Collectione Bachiana, de qua ante dictum est. Denuo autem ad omnes editiones, versiones antiquas et codicem Guelferbytanum recensitus exstat in Collectione opusculorum Xenophontorum Zeuniana, de qua supra. *Zeune*. gr. et latine. Oxon. 1693. vid. catal. Menken, pag. 150. *Hart*. Citat praeter alios Stobaeus serm. 83. vbi et *Brisonis* et *Hieroclis* Oeconomicum laudat. [P] [adde infra de Aristotele §. 34.]

E recentioribus *latine* vertit *Raphael Volaterranus*, dicitur Titae Minutiae. Exstat ad calcem commentariorum urbanorum, Paris. 1515, fol. et in editionibus Xenophontis graeco-latinis, Basileensi et H. Stephani. *Fabri*. Latine quoque interpretatus est *Iac. Lodoicus Strebaeus*, quinque libris manuscriptis usus. Haec versio est in Collectione *Insingrioniana*, Basili. 1551. et in editione Xenophontis Brylingeriana posteriori. — Denuo ad latine reddendum hunc librum accessit *Ioach. Camerarius*, codice MSto usus, additis notis haud contempnendis, vbi interdum lectio codicis commemoratur, et coniecturas proponuntur. Prodiit haec versio Lipsiae 1564. 8. [1580. 4. Francof. ap. her. Wechel.] vna cum Aristotelis Oeconomicis, latine redditis. *Zeune*.

*Gallice*, *Stephanus Boëtius*, Paris. 1572. 8. *Fabri*. Sub titulo: *La Menagerie de Xenophon*. [vid. Sammarthan. Elog. libr. II. cap. 5. nr. 4. *Heumann*.] Atque Dumas eundem et libellum dereditibus transtulisse et notis illustrasse fertur, Paris. 1768. 12.

*Anglice*, *Richardus Bradleius*. — [per *Gentianus Hervet*, London 1534. 8. *Hart*.]

Germanice vertit, et cum textu graeco e recensione Welsii edidit *Bartholdus Henr. Breches*, Hamburgi 1734. 4. Vertit nuper *Fr. Gu. Ionath. Dillenius*, Tbingae 1778. 8. additis notis historicis. *Zeune*. *Io. Herold*. libros Oeconomicorum ex Aristotele et Xenophonte germanicos fecit teste *Mich. Neandro Eret. ling. hebr. p. 562. Heumann*.

Codices, qui in primis nobis innotuerunt, sunt 1) *Camerarius*, qui vbi nunc lateat, ignoramus. 2) *Guelferbytanus*, quo usus est *Zeunius*. 3) *Excerpta* ex hoc libro scripta latent adhuc in Biblioth. Augustana. vid. *Reiseti Ind. pag. 90. Zeune*.

**ΑΓΗΣΙΛΑΟΣ**, de Agesilai regis Lacedaemonior. laudibus, de quo Thueydides, Nepos, Plutarchus, Iustinus et alii. Cicero V. Epist. ad Lucceium 12. *Nec minus est Spartiates Agesilau: ille perhibendus, qui neque pictam neque poetam imaginem suam possus est esse, quem qui in eo genere laborarunt. Vnus enim Xenophontis libellus in eo rege laudando faciliter omnes imagines omnium, statuasque supererant*. Confer Plutarchum in Pompeio f. 663. Themistium Ocat. 2. p. 27. edit. Harduini. *Fabri*. Etsi hunc librum veteres multi laudant Xenophontemque faciunt auctorem, nuper tamen *Valckenarius* [in Diatr. de fragm. Eurip. post edit. Hippolyti Eurip. p. 266. A. B. et ad Herodot. III. 134. 9.] eum Xenophontis ingenio indignum esse pronunciauit, profectum a Sophista aliquo. Verum argumenta viri refutauit *Kühnus*, Lipsiae 1777. in Fragmentis vindicularum Agesilai Xenoplontei, [et Reitz. in commun. de prosodiae gr. accentus inclinatione, p. 38 sq.] Conf. *Zeunius* ad initium Agesilai.

Graces primum ediderunt Iuntini cum *Platarchi* operibus, quemadmodum testatur *Fr. Asulanus* in Praefatione ad edit. Aldinam Xenophontis. Postea vna cum *Apologia et Hierone*,

ne, ut septa significauimus, hanc dubie e codice addidit *Reuchlinus*, certe haec editio non nullas continet lectiones exquisitas. — [cum Hierone, gr. exc. Wendel. Ribelius. Argentor. 1553. 8. — gt. et lat. Lutet. Paris. ap. Seb. Cramoisy. 1620. 2. vid. Maittaire A. T. ind. p. 349. *Harl.*] Recensuit in primis ad codicem Harleianum et animaduerzionibus quinq[ue]dam illustravit et calcii suae editionis Anabaseos Xenophontea in quaternis adiunxit *Hutchinsonus*, addita Leonclaviana versione, interdum mutata. — Hutchinsoniam recensionem cum eiusdem notis selectis repetit Oxonii 1754. octonis *Boltonus Simpsonus* vna cum Xenophontis Hierone, Republica vtraque et de Reditibus ex Welsii recensione, additis sub finem adnotationibus ex Leonclario, Stephanio, Porto, Cragio decerpatis. Etsi vero in fronte libri est, *recensuit Bolton Simpson*: hic Artium Magister Coll. Reg. Oxon. Socius aut ignoravit, quid esset *recensuit*, aut vanus homo fuit. De Bachiana et Zeuniana libri recensione supra est dictum. *Zeune*.

*Latine* vertit *Franciscus Philadelphus*, Bononiae 1502. fol.

*Gallice*, *Franciscus Carpenterius*, ad calcem Cyropaediae. Paris. 1659. Amst. 1661. 8. *Fabric.*

*Germanice*, *Lassus* vna cum Cyropaedia. Melius vero *Goldhagenius* cum Historia Graecorum Xenophontea.

Praeter Harleianum, quo Hutchinsonus vslus est, aliis codex non nobis est cognitus. *Zeune*. adde *Koeppen*. Direct. Gymnasi Hildeshem. progr. ad Xenoph. Agesilaum notae et emendationes. 1788. 8. *Harl.*

ΤΕΡΩΝ, ή Τύραννος, *Dialogus Simonidis contra Hierone primo*, (qui, fratri Geloni in tyrannide succedens, Syracusas in potestate habuit ab Olymp. LXXV. 2. ad LXXVIII. 2.) docens, miseram esse prae priuatis Tyrannorum conditionem; et quae facienda sunt tyranis, ut minus miseri sint, et a subiectis suis non diligentur, sed alimentur. *Fabric.*

*Gracce* cum Apolog. et Agesilao primus edidit *Reuchlinus*, vt supra dictum est. [— gr. apud Theod. Martin. Louan. 1528. 4. — Paris. exc. Christi. Wechel. 1547. 4. *Harl.*] Cum versione Gallica textum graecum, vel ad Stephanianam vel Welsianam recensionem interdum mutatum, edidit *Petrus Coste* 1711. 8. Amstelodami, adspersis notis criticis. Hanc omnino editionem recudendam curauit 1736. 4. Noribergae, *Max. Rud. Helvetius*, versione Costiana et notis germanice redditis. Idem liber reperitur in Collectione Bachii, *Simpsoni* et *Zeunii*, qui ad textum emendandum praeter editiones omnes aliaque subsidia, etiam in locis, e Stobaco excerptis, vslus est lectione MSSti. *Zeune*.

*Latine* vertit *Leon. Aretinus*, Bononiae 1502. fol. [Eandem versionem non ita multo post recudendam curauit *Phil. Beroaldus*, s. l. et a. octonis. Hanc habere vslum criticum, facile ex eo patet, quod e libris scriptis est ducta. *Zeune*. — item vertit *Iac. Grifolus* in libro: *Demosth. oratt. III: Olynth. lat. et I. ac II. contra Philippum latine*, interprete *Iac. Grifolo*, item *Xenophontis Hieron vel tyrannica*, lat. per eundem. *Florent. Laur. Torrentinus*. 1550. 4. *Harl.*] et *Erasmus*, Basil. 1530. 8. et tomo IV. Opp. Erasmi, atque in editionibus Xenophontis Basileensis et H. Stephani. [Jo. Fraxin. Paris. apud Wechel. 1550. 4. *Harl.*]

*Gallice*, *Iacobus Miffant*. Paris. 1550. 8. *Fabric.*

*Germanice nuper vertit Goldhagenius* in parte prima Anthologiae, pag. 235. [etiam Jo. Geo. Schlosser.]

*Codicem M<sup>sc</sup>um reperiit in Bibliotheca August. Vindel. testatur Reiserus Ind. p. 90. Zeune.*

**ΠΟΡΟΙ** ή περὶ προσόδων. *De prouentibus, argentifodinis et vestigalibus terrae Atticae, commerciisque promouendis et augendis reip. redditibusque atque ciibus. Male περὶ πρόσων interpres Laertii II. 5. 7. reddit de seminibus, quasi περὶ σπόρων legisset.* [Graece cum versione Leonclauiana edidit Bolt. Simponus vna cum Agesilao. aliisque opusculis, ut supra ostendimus. — Recensuit et animaduersionibus illustravit Zeunius in Xenophontis Opusculis politicis, equestribus et venaticis, cum triplici indice, Lipsiae 1778. 8. Zeune.] *Latine per Joach. Camerarium, Paris. 1572. 4. Transtulit et Joh. Ribittus, cuius versio in edit. Xenophontis Basil. et H. Stephani. Fabric. Germanice vertit et animaduersionibus historicis et politicis illustravit D. Georg. Henr. Zink, Guelferb. 1753. 8. Zeune.*

**ΠΕΡΙ ΙΠΠΙΚΗΣ, de re equestris.** In hoc Xenophon testatur, se scribere, quae Simon <sup>mm)</sup> (Atheniensis in suo *de equitatu* libro, quem laudant Plinius II. 4. Hippiatrica et Suidas) minus perfecte tradiderant. *Fabrik.* Graece ex Welsii recensione cum sua versio-  
ne germanica et paucis notis edidit I. C. Haynisch, Fif. 1743. 4. — Recensio Zeunii reperi-  
tur in Xenophontis opusculis politicis etc. de quibus modo diximus. *Zeune.*

Transtulit Joach. Camerarius, [Tubingae 1539. 8.] Paris. 1572. 4. [Sed iam 1556. Lipsiae octonis eandem interpretationem ediderat, addita prolusione de nominibus equestribus. *Zeune.* Inscriptio libri haec est: *In hoc libro haec insunt. Hippocanticus, quae disputatio de curandis equis. Xenophontis liber de re equestris latinus factus. Nomina equestria graeca et latina. Xenophontis libri de republica Lacedaemoniorum et Atheniensium. Itemque de praefectura equestris, conuersi in sermonem latinum. Historia rei numariae sive de nomismatis graecis et latinis. Autore Joachimo Camerario, Paberg. Elaborabantur Lipsiae in officina Valentini Papae. 1556. 8. Harl.] — Joh. vero Leonclavius bis; prior versio Taurini edita, altera in editione Sylburgiana exstat, graecis ad latus adiuncta, priore reiecta ad libri calcem. [P]*

**ΙΠΠΑΡΧΙΚΟΣ, de praefectura sive disciplina equestris, ad filium, equitum Athenis praefectum.** Latine vertit et notis illustravit Joach. Camerarius, Lips. 1543. 8. At Joh. Ribitti versio occurrit in editionibus Xenophontis Basil. et H. Stephani. *Fabrik.* de Camerarii versione modo dictum est. *Harl.* Graece recensuit et notis explicavit Zeunius in Opusculis politicis etc. quod idem valet de sequente auctoris libro de Venatione. *Codex* huius libri latet in Bibliotheca August. Vindel. vid. Reiseri Ind. MSSorum etc. p. 79. *Zeune.* Ιππαρχία gallice vertit, et historice persequutus est fata atque conditionem rei equestris in Graecia per diuersas periodos, tum eius emendationem et rationem ad peditatum, *Joly de Maizeroy* in *Tableau général de la Cavalerie grecque, separatim* Paris. 1780. et in *Mém. de Litterature — des Inscr.* ibid. eodem anno, tom. XLI. p. 295 sq. *Harl.*

**ΚΥΝΗΓΕ.**

<sup>mm)</sup> Suidas *Cinos* in *Ἄθηνας et Κίμων*, male. Vide eundem Suidam in *Τριάδας*, et Meursium Biblioth. Atticac pag. 1461.

**ΚΤΝΗΓΕΤΙΚΟΣ**, de *Venatione*. Themistius orat. 19. nonnihil ex hoc Xenophontis maioris libro laudans; auctorem vocat τὸν πάντας σοφόν. Quae vero auctor praetermisit, suppleuit Xenophon iunior, siue Arrianus, Nicomediensis, in libro eiusdem. argumenti, de quo infra suo loco.

*Latine* vertit *Omnishonus Leonicesus*, Bononiae 1502. fol. *Fabric. Cynegetica*, or essays on Sporting; consisting of observat. on Hare-Hunting, containing an Account of the Hare-Hunting and Coursing of the Ancients from *Xenophon* and *Arrian*, etc. — by *Wiliam Blane* etc. edit. noua Londini, 1788. 8. *Harl.*

Quaedam EPISTOLARVM Xenophontis fragmenta, a Stobaeo servata, e Conradi Gesneri versione editioni suae adiunxit *H. Stephanus*. Illas ad Aeschinem et Critonem transfluit etiam *Ioh. Caselius*. Locum ex Epistola ad Aeschinem profert *Eusebius XV. 12. Praeparat.*

De aliis EPISTOLIS, Xenophonti tributis et ab *Allatio* editis, dixi lib. II. cap. 10. §. 35.

*Thucydidis* quoque historiam a Xenophonte nostro in lucem prolatam dixi lib. II. cap. 25. §. 5. (e *Laertii* II. 57.) et Scholia Graeca in Thucydidem, a nonnullis tribui nescio, cui Xenophonti. *Ibid. §. 6.*

### III. Supposita Xenophonti.

Praetereo libellum Xenophontis nostri nomini suppositum ab *Anno Viterbiensi*, qui inscribitur ΛΕΩΦΙΟΝΑ, et latine prodit cum aliis eius furfuris scriptis, et Annui commentarii, Romae 1499. 4. [Basil. 1530. 4. — Witteberg. 1612. 8. etc. *Harl.*] Vide, si placet, quae de his dicta sunt in Bibliotheca latina.

#### Xenophontis scripta deperdita.

Bloc φιλοσόφων. Suid. in Ξενοφῶν. nisi tamen falsus Suidas. Vide *Ionianum* lib. I. cap. 7. " Menagium ad Laert. II. 48.

Περὶ ἀληθείας. *Pollux VI. 33.*

Τέχναι· Ρητορικαῖ. *Pollux ibid.*

Ἀναμετέργετος vero τῶν ὅλων, Stephano Byz. in Ὁρωπὸς laudatae, sunt Xenophontis Lampacenii, Geographi; Plinio plus simplici vice ac Solino memorati. *Periplum* vocat illud opus *Plinius III. 48. Hist. et Valerius Max. VIII. 13.*

#### Interpretes Xenophontis deperditi.

Longini τὰ περὶ Ξενοφῶντος, et, quod Suidas memorat, Zenonis Citei ὑπόμνημα εἰς Ξενοφῶντα, itidem intercidit, perinde ut Heronis ὑπόμνημα et Aelii Harpocrationis περὶ τῶν

C 2

τῶν

\*\*) Qui p. 37. 38. dilucide probat, errasse Suidam, historiam Philosophorum; sed iste: Xenophontem, male capiendo verba Laertii, scribentis: Philosophorum primus est, qui scripsit historiam. *Istogiuν φιλοσόφων πρῶτος ἦγειρε. quorum verbo. Neumann.*  
rum non est is sensus: Xenophon primus scriptor

τῶν παρὰ Ξενοφόντι τάξεων, [vid. Eudoc. in *Iovae* p. 66.] et *Hipparchionis* liber de Antiphonte, cuius mentio apud Xenophontem in libris de dictis et factis Socratis. [P.]

#### IV. Editiones universorum Xenophontis librorum.

1) *Principis editio* prodiit Florentiae anno 1516. forma maiori, in aedibus *Phil. Juniae*. Curauit eam *Euphrasynus Boninus*, qui dedicauit Laurentio Saluiato, Leonis X. Pontificis Romani nepoti. Continet vero tautum, et hoc ordine: Cyropaediam, Anabasis, Apommoneumata, Cynegeticum, Hipparchicūn, Hippicen, Remp. Laced., Remp. Athen., Oeconomicum, Hieronein, Symposium et Historiam Graecorum. Desunt igitur libellus de Agesilao rege, Apologia, de Vectigalibus, atque pars posterior de Rep. Athen., cuius loco adiunctum est fragmentum libelli de Vectigalibus. Et si vero hic vitiosae lectiones non absunt, haud dubie haustae ex codice, unde descripta est, et praeterea, in primis in libris Memorabilium Socratis, nonnullae reperiuntur lacunae: cum tamen malis multae immixtae sint optimae lectiones, sitque fere omnium posteriorum facta basis editionum, facile intelligitur, vnum criticum illius haud esse contemnendum. *Zeune*. conf. *Goetzen*. Memorabilia biblioth. Dresdens. tom. I. p. 476 sqq. vbi aliae quoque editiones ac versiones describuntur. *Harl.*

2) Anno 1525. sequuta est eiusdem formae *Aldina*, Venetiis in aedibus Aldi et Andr. Asulanii socii, vbi plures libri et hoc ordine comprehenduntur: Xenophontis vita ex Laertio, Cyropaedia, Anabasis, Historia Graecorum, Agesilaus, Apommoneumata, Oeconomicus, Hiero, Resp. Laced., Resp. Athen., de Vectigalibus, Symposium, Hipparchicus, Hippice et Cynegeticus. Deest igitur et hic Apologia. Ceterum est integrior, lacunae sunt replete, et interdum meliores lectiones restitutae. Asulanum igitur, qui editioni praeftuit, codicibus usum esse, a vero non abhorret. Veruntamen non pugnabo, si quis interdum ingenio suo eum induluisse contenderit. Hoc certe non dubium est, eum luntinae, qua probati usus est, multa vitia intacta reliquisse.

3) Anno 1527. iterum *Florentiae*, etiam folio, per heredes *Phil. Juniae* sine vlla praeftatione opera Xenophontis sunt recusa. In titulo quidem libri recensentur eo ordine, quo sunt in Aldina: verum, si recesseris ab Agesilao, de Vectigalibus et opusculis Dionis περὶ βασιλίας καὶ τυραννίδος, περὶ πίσεως καὶ απίσεως, περὶ τύχης, καὶ περὶ δόξης, qui libelli hic denovo accesserunt, non modo librorum ordo, sed et cetera omnia omnino conueniunt luntinae primae. Quae vitia, quae lacunae, quae interpolationes, quae transpositiones sunt in prima, eadem plane omnia repetita sunt in hac altera. Igitur valde errant, qui opinantur, luntinam secundam esse meram Aldinae repetitionem.

4) Anno 1540. *Xenophontis opera Halas Sueorum octonis*, in tres tomos diuisa, sunt edita cum Melatthonis praeftatione; in qua vero nihil nisi Xenophontis ingenium laudatur. Textus omnino repetitus est cum omnibus vitiis luntinae, quae tum multo parabilior erat, quam Aldina, quae, teste Henr. Stephano, quinque coronatis amplius vendi solebat. Ceterum huius *Halensis* editionis titulus est duplex: verus enim locum annumque exhibet, fictus autem utraque caret nota.

5) Anno 1545. in folio universa opera prodierunt *Bafleae* apud *Nic. Brylingorum*, cum praeftatione *Albani Torini Vitodurani* et variorum interpretatione latina, vt *Fr. Philippi* in *Cyropaediam*,

*Cyropaediam*, *Ageſ. et Remp. Laced.*, *Amasaei in Anabasi*, *Pirkhemeri in Hist. Gr.*, *Befſarionis in Memorabilia*, *Raph. Volaterrani in Oecon.*, *Aretini in Apolog.*, *Eraſmii in Hieron.*, *Ribitti in de Veſtigial.*, in Hipparchicum Symposiumque, *Camerarii in Hippicen*, *Leoniteni in Cynegeticum*, et *Caſtalionis in Remp. Atheniensium*. Textus est merus Halenſis ſive Iuntinus. *Zeune*. conf. *Gottz.* Memorabil. biblioth. Dresdens. tom. I. pag. 479 ſq. *Harl.*

6) Non ita multo poſt, (nam annus non eſt notatus,) prodiit noua editio mere Graeca, *Baſileae octonis apud Iſingrinium*, in duo tomos diuifa, quorum prior continent Cyrop. cum Anabasi, posterior reliqua auctoris ſcriptra cum indice rerum. Praemissa eſt præfatio duplex, altera Iſingrinii, qua declaratur, exemplar Xenophontis, multis in locis partim vetuſtate, partim librariorum incuria deprauatum, a Seb. *Caſtalione* inter ſemel atque iterum prælegendum diſcipulis ſuis et relegendum eſſe reſtitutum: altera *Phil. Melanthonis* iſta, ex Halenſi editione repetita. Textus quidem eſt Iuſtinae, ſed multis locis emendatus a Caſtalione ſive coniectură, ſive codicūm auctioritate. Igitur haec eſt prima recensio textus Xenophontei, quae in Germania eſt facta. Ceterum haec editio a viris doctis modo vocatur *Baſiliensis*, ſed minus accurate, modo *Iſingriniana*, modo *Caſtalionea*.

7) Anno 1555. iterum edidit vniuersum *Xenophontem* in folio *Nic. Brylingerius*, Baſileae, curante *M. Ioanne Petri*; ſed ita, ut textus Caſtalioneus repeteretur, et interpretatio variorum Latina quoque adderetur ex recenſione Caſtalionis, quam Iſingrinius 1551. Baſileae octonis ediderat. Itaque in hac *Brylingeriana secunda* ſunt quidem eadem verſiones, quas diximus eſſe in prima, ſi reſcēſſeris ab *Oeconomico*, in quem loco *Volaterranea* hic ſubſtituta eſt *Iac. Lod. Strabei*, ſed a Caſtalione ad textum ſuum Graecum mutatae; adeoque haec, quamquam ad intelligentiam ſunt aptiores, ad uſum criticum tamen ineptiores. — Eadem haec *Brylingeriana* anno 1568. fraude heredum! *Nic. Brylingerius*, ſucata eſt nouo titulo, atque, ut homines ad exemplaria in taberna libraria obſoleta emenda allicerentur fortassis rei nouitate, ibidem iactatur, accessiſſe *Io. Brodai Turonenſis* in omnia Xenophontis opera annotationes. Verum hoc iſpum ex parte eſt fictum et vanum. Nam illae annotationes præclarae iam anno 1559. apud *Nic. Brylingerius* ſeparatim prodierant. Ergo, ſi rem iudices ex titulis, videntur eſſe tres editiones *Brylingerianæ*; ſed re ſunt duae tantum.

8) Sed noua *Xenophontis* recensio facta eſt ab *Henr. Stephano*, tum Hulderici Fuggeri typographo, qui anno 1561. graece forma maiori valde nitide edidit. Hic, Aldina baſi facta, non modo meliorem interpretationem ex ingenio recte reſtituit, et verba conflata et confuſa diſtinxit; ſed uſus eſt etiam a) codicibus; b) veteribus editionibus, in quibus inprimis laudat *Petri Vittorii* editionem Iuntinam Ἀπομνημονευμάτων, et *Io. Reuehlini* editionem Ageſilai, *Apologiae et Hieronis*: c) caſtilationibus, quas *Henr. Scrimgerius* ex codd. in itinere, per Italiam facto, collegerit: d) emendationibus ex codd. περὶ ιππικῆς, in Hipparchico ac Cynegetico, quas ei Romae dederit *Guil. Sirletus*: e) coniecturis *Huisei* in Comment. L. gr. ait, ſe eſſe uſum tum, quum intellexerit, eas alicuius antiqui exemplaris teſtimonio comprobari: f) ſatetur denique, ope *Plutarchi*, *Pollucis*, *Athenaei*, *Stobaei* aliorumque, Xenophontem laudantium, ſe plurima emendasse loca. *Zeune*. De hac editione, cuius ſecundam partem versio plurium interpretum latina conſtituit, et Xenophonte multus eſt *Freytag*. in Adparatu litter. tom. II. p. 1288 ſqq. Exemplum membranaceum huius editionis ſplendidum adſeruat

22 Lib. III. t. I. EDITIONES VNIVERSORVM XENOPHONTIS LIBRORVM

tur in biblioth. Elisabeth. Wratislau. teste Kranzio in Memorabil. illius bibliothecae, Wratislau. 1699. 4. pag. 75. *Harl.*

9) Anno 1569. cum versione latina, *Basileae* apud *Thom. Guarinum*, etiam in fol. edidit *Ioannes Leonclavius*, (Löwenklau,) calci adiectis annotationibus. Expressit textum Stephanianum, a quo interdum, in primis in sua versione, recensit, sequutus lectionem marginis Stephanianae.

10) Eadem illa *Leonclavius* editio, sine vlla accessione et mutatione anno 1572. *Basileae* repetita est apud eundem Thoinam Guarinum. Fabricius quidem ponit annum 1577. sed haud dubie a vero aberrauit. Nam nec ipse vnquam editionem de hoc anno vidi, nec ab alio vspiam commemorari memini.

11) Anno 1581. *Henricus Stephanus* iterum ad Xenophonem in fol. edendum accessit. Textum non modo retractauit, sed et annotationes suas locupletavit. Quare dubium non est, quin haec posterior superiori isti, si non splendore externo, certe bonitate interna, praestet longe. *Zeune*. Latina versio, quae seorsum excusa est, non adhaeret omnibus editionibus. vid. *Goetzii* Memorab. biblioth. Dresdenf. tom. I. pag. 478 sq. *Harl.*

12) Anno 1594. [ann. 1595. apud Goetz. l. c. p. 481.] tertium coepit edere *Xenophonem* *Io. Leonclavius*, fol. Francof. apud Wecheli heredes. Per pauca sunt, quae in textu mutantur, adeo, vt vix recensio dici possit. In primis, sequente spiritu aspero, apostrophum sustulit. Verum versionem suam Latinam denuo expoliuit, et superiores animaduersiones novis auxit multis. In quibus vero saepe nimiam animi impotentiam prodit erga Stephanum, qui eius interpretationem Latinam nonnullorum Xenophontis libellorum per aliquot annos suppresserat. Ceterum prorsus Leonclavius morte impeditus hanc editionem absoluere non potuit. Ergo *Frid. Sylburgius* praefationem operi praemisit. *Zeune*. Inueni edit. citatam: *Xenoph. opera* ab *Io. Leonclauio* in latinum sermonem conuersa, cum argum. et notis ab *Aemilii Porti* edita. Francof. 1595. 8. II. tom. *Harl.*

13) Anno 1596. eadem illa editio nouo ornata est titulo, atque calci *Aemilii Porti* et *Fr. Porti* notae sunt additae cum indice graeco verborum phrasiumque. [vid. Goetz. l. c.]

14) Haec ipsa anno 1625. fol. Paris. [typis regiis per Ant. Steph.] sine vlla accessione repetita est, si excepitis operarum vitia, quae hic sunt commissa.

15) Anno 1703. edidit *Eduardus Welfus*, Oxonii, cum Leonclavius versione latina, voluminibus quinque, octonis. Recensuit quidem textum, sed fere temere.

16) Eadem haec *Welfiana* editio repetita est Lipsiae 1763. quatuor voluminibus, 8. cura *Car. Aug. Thiemii*. Sed non modo est correctior Oxoniensi, verum etiam ex Hutchinsoni editione maiori insertae sunt dissertationes. Quodsi tomus quintus, qui indices habuissest, accessisset, eius praestantia prae Oxoniensi valde aucta fuisset. [Eius editionem, opibus Cl. Thiemii adiutus in se suscepit Cl. Sturz, Prof. Gymn. Gerani.]